Universitätsbibliothek Paderborn

Œcumenica Cathedræ Apostolicæ Avthoritas

Reding, Augustin

[Ort nicht ermittelt], Anno M.DC.LXXXIX.

Disquisitio VI. Expenduntur, quæ Ludovicus Ellies du Pin in sua circa antiquam Ecclesiæ disciplinam Dissertatione quinta adfert adversùs Romani Pontificis in rebus Fidei infallibilitatem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38717

translatis ad Paulinum Antiochenum in collect. Rom.
Hollenstein par. 1. & P. Labbe tom. 2.

99. Leonis testimonium confirmat his verbis Gregorius VII. in lib. 8. epist. 1. que est ad Simandensem Archiepiscopum: *Quae (Ecclesia Romana) per B. Petrum, quasi quendam privilegio ab ipsis fidei primordiis a sanctis Patribus omnium Mater Ecclesiarum adstruitur, & ita usque in finem semper habebitur, in qua nullus unquam hereticus praefuisse dignoscitur, nec unquam præficiendum, præterim Domino promittit, confidimus.* Ait enim Dominus Iesus: *Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua.* Hunc locum profert Launoius, ut verba illa, *Ego rogavi pro te, ostendat, non de solo Romano Pontifice, sed de Ecclesia Romana esse accipienda.* Sed patet, sanctum illum Pontificem hoc privilegium Ecclesie Romane tantum de causa tribuere, quod illi Petri successor præsit. Hoc significat particula illa, enim Ideo enim Ecclesia Romana est mater omnium aliarum, quia ei nonquam præfatus est, neque præficitur hereticus. Ideo non est præfetus, neque præficitur hereticus, quis Dominus rogavit pro Petro, ut non deficeret fides ejus, scilicet neque in ipso, neque in ejus successoribus.

100. Postea hanc est, posteriorum Pontificum hæc de testimonia proferre, cum nemo dubiter, eos suum in fidei questionibus iudicium irreformabile astimasse. Unicum igitur duntaxat adducam, scilicet Innocentij III. qui verba Innocentij I. que principio retulimus, interpretabitur, si tamen cuiquam possunt videri obfuria. Igitur Innocentius III. in epist. ad Episcopum Arelatensem docet, majores causas, & præterim, que ad fidem pertinent, ideo ad Romanum Pontificem esse perferendas, quod indefectibilis sit ejus, ut Petri, fides. Majores, inquit, Ecclesia causas, præterim articulos fidei ad Petri Sedem referendas intelligit, qui novit, pro eo Domum exorasse, ne deficiat fides ejus.

101. Notat Launoius, Innocentium non dicere id, quod ad Sedem Apostolicam judicandum referatur, ibi certò, & sine ullo erroris periculo iudicatum iri. Quid igitur sibi volunt illa verba, que rationem continent, cur cause fidei ad Petri Sedem referenda sint? Domum exorasse, ne deficiat fides ejus? Nam si certò & sine ullo erroris periculo iudicatum non erit, Dominus quidem oravit, sed non exoravit. Exorasse autem Innocentius, & plures alii affirmant. Apertiùs mentem suam explicat Innocentius tert. 2. in consecrat. Pont. Max. Nisi enim ego solidatus essem in fide, quomodo possem alios in fide firmare? Quod ad officium meum noscitur specialiter pertinere; Domino protestante: Ego inquit, pro te rogavi Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conversus, confirma fratres tuos. Rogavis & impetravisti: quoniam exauditus es in omnibus pro sua reverentia. Et ideo fides apostolica Sedes in nulla unquam turbatione defecit, sed integra semper, & illata permanuit, ut Petri privilegium persisteret inconcussum. Jam etiam supra vidi mus, Innocentium I. agere tolisse, quod sancta Sedes super iisdem questionibus secundò

consuleretur, quasi non esset indubitata prima ejus sententia.

Agnoscunt omnes, etiam Gallicani, hujos relationis necessitatem, cojas tot leguntur exempla Episcoporum facultate insignium, præterim lux nationis jam à primis saeculis, ut S. Vietricij Rotomagensis, S. Exuperij Tolosani, S. Calixti Arlatensis; & aliorum citra disciplinam; aliorum circa fidem, & mortes, ut jam olim S. Leo Magnus ad Episcopos provincie Viennensis scripsit: *Nobis itaque fraternalis resra recognoscet, Apofiticam Sedem pro sui reverentia à resra etiam Provincie Sacerdotibus immensis rationibus esse consolam, & per diversarum, quemadmodum vetus constructo psiebat, appellationem casuarum, aut retralata, aut confirmata fuisse iusticia.* Sed unde oritur illa necessitas conculende sancta Sedis in causis majoribus, præterim articulos fidei contingentibus, nisi ex eo, quod pro Petre Dominus exoraverit, ne deficeret fides eius, ut inquit Innocentius III. ac plures alij amici? Quinam autem ex tot antiquis Episcopis Galitanis, hujusmodi causas ad Apostolicam Sedem referentibus, existimat reformatum, aut reformabile esse illius iudicium?

DISQUISITIO VI.

Expenduntur, quæ Ludovicus Ellies du Pin in sua circa antiquam Ecclesiæ Disciplinas Dissertatione quinta adserit adversus
Romani Pontificis in rebus Fidei infallibilitatem.

Ellies in fax præsentis Dissertationis quinta Præloquio sequentia fuit præfatus. Primo. Cum ea communis sit omnium humanarum conditio, ut multis ac varijs erroribus sint obnoxij nullum præstantius mortaliter inquinans manus à Deo concedi posset, quamvis aliquibus in rebus fali non posset, præterim rei in eis, quorum cognitio, licet necessaria, rationis tamen præribus haberi non potest. Hinc nulam magis Romanis Pontificibus privilegium tribui potest, quæ certum & infallibile in rebus fidei definendis iudicium. Sed quæ magis & excellenter est istud dominum, et diligentius cavendum est, ne illud temere ac sine fundamento ipsi adseratur: nam præterquam quod indignum est, alius autoritatem eam, que ipsi non competit, tribuere, nihil magis periculosem, quam eum, qui possit errare, infallibilem credere: si enim contingat, eum de facto errare, necessarij errorum ducantur, qui eum deficerre minime posse arbitrantur, cum ei autoritati, que putatur infallibilis, adhaerendum omnino sit. Igitur Romani Pontificis infallibilitatem credere nemo debet, nisi tam perspicue demonstretur, ut nullus dubitationis super sit lecus. Nam nisi omnino certum sit, eum esse infallibilem, qui potest ejus iudicium pro certo & infallibili haberi? Quippe si probable tam est, Pontificem esse infallibilem, potest id etiam esse falsum; quod si falsum id esse potest, potest in particulari iudicium quilibet Papa esse falsum.

F f f f f

Qto.

Quomodo ergo dicetur infallibile judicium, quod potest esse falsum? Itaque qui Pontificis defendunt infallibilitatem, tenentur apertissime demonstrare, istud privilegium ei à Deo concessum esse, hoc autem aliter probare non possunt, quam ex Scriptura & traditione: quare si ex neutro capite palam & aperie id ostendant, actum est de illa infallibilitate Pontificis.

2. Secundò. Quid iij, qui Pontificis Romani infallibilitatem propugnant, non id sibi volunt, Romanos Pontifices prossim & quoquamque in causa esse infallibilis: imò fatentur, eos non secus ac ceteros mortales sepe errare ac decipi; sed tunc eos errare non posse perhibent, cùm ex Cathedra loquuntur, que vox antiquis omnibus Theologis hoc in negotio ignota, à recentioribus est excoigitata.

3. At quamvis omnes infallibilitatem Pontificis assertores de ea convenient, in ejus tamen sensu assignando multum à se invicem discrepant: quibusdam loqui ex Cathedra, idem est ac cum Concilio loqui; sed illi non tam videntur infallibilitatem Pontifici tribuere, quam Concilio. Alij ex Cathedra loqui, idem sonat ac secundum Scripturam & traditionem loqui; qua quidem expostio nihil magis tribuit Pontifici, quam cuiilibet alijs certum enim est, eum non errare, qui secundum Scripturam & traditionem loquitur; sed illud queritur, quomodo, & an certè sciri possit, Pontificem secundum Scripturam & traditionem loqui? Quod si cuiilibet examinare licet, ruit profectò infallibilitas illa Pontificia. Alij sic explicant illud ex Cathedra loqui, ut idem sit ac loqui, rematur & diligenter examinata. Vulgatissima expostio verborum istorum, quam Cajetanus, Bellarminus, Davallius, & alijs subministrant, hac est, Pontificem loqui ex Cathedra, cùm circa fidem, aut bonos mores Ecclesiam docet, sed nec ista nodum planè solvit; ulterius enim queritur; unde cognoscatur, utrum Ecclesiam doceat universam, an vero, ut priuatus loquatur. Hic eis aqua hæret; quidam dicunt, Pontificem tunc censeri Ecclesiam docere, cùm Decretalem condit, alijs, cùm consultus respondet; nonnulli, cùm Bulla ejus certo tempore ad valvas S. Petri affixa est, quonibz inepitis dci potest. Ceterum inde colligitur, quanta sit eorum, qui Pontificem Romanum infallibilem esse docent, in sua opinione tuendā anxietas & inconsistias, ex quae de ejus falsitate prajudicari quodammodo potest. Enimvero ut certi esse possimus de infallibilitate iudicij aliquius à Romano Pontifice lati, debemus habere certam regulam, per quam manifestè cognoscamus, hoe illorum de numero esse, que necessariò infallibilia sunt; at nondum de ejusmodi regulâ convenit inter eos ipsos, qui Pontificem infallibilem esse prædicant, sed hi quidem unam, alijs vero aliam conditionem ad certitudinem aliquius iudicij Pontificij requisitam esse contendunt, ac proinde necesse est, iudicium illud in dubium ab aliquibus revocari, quod ab alijs pro certo & infallibili habebitur.

4. Quomodo ergo quisquam potest esse certus, hoc vel illud iudicium de numero infallibilium esse, cùm secundum aliquos in dubium revocari possit, secundum alios de eo dubitare, sit nefas; ergo hic ep̄echein oportet, & neutrūm iudicium pro infallibili habere. Sed his præmissis, Romanos Pontifices aut solos, aut cum sud Romanā Synodo, etiam cùm ex Cathedra loqui perhibentur, in iudicando falli posse, ostendamus.

Ad hoc autem sufficeret, adversa opinioni argumenta refellere, quia ipsorum est (ut observamus) probare ex Scriptura & traditione, Pontificem Romanum inerrantiae privilegio gaudere; quapropter nobis satis est, argumenta, quibus hanc rationibus & exemplis docere, nec ipsi sine, niendo errare posse, & de facto erravisse; sed qua non nocet (ut loquantur) abundantia laici, atque non nos, Deo dante, praestabimus.

Hac per Elliesium altera iniicio equidem, hujus Dilquisitionis decursu refutabuntur, consulum tamen ducimus, in fine illius subiecte Corollarium, in quo summaria eorum dilucidiorum Elliesianorum in Praelatio adductorum disculsum, Papam quā ex Cathedra loquentem complectentium, exhibebitur confessatio.

§. I.

Expenduntur Elliesij argumenta contra infallibilitatem Romani Pontificis defensata ex sacris Litteris, veterisque Ecclesia disciplina.

ARGUMENTUM I. Elliesij.

R omam Pontificem non esse infallibilem, i. nascitur hic Theologus probare ex Galat. 2. v. 14. ubi Petrus à Paulo reprehensibilis fuisse perhibetur, acculaturque ad eodem, quod non rectè ad Evangelij veritatem ambularer, quodque gentes autoritate sibi ad judaizandum impelleret. Jam vero si potuit Petrus aduersus veritatem regulam, quam postea Ecclesia secuta est, cogere gentes ad judaizandum (ut observat Augustinus) cur non poterunt Petri successores contra veritatis regulam aliquid aut docere, aut faciendum præscribere? Hac vero ratione non nobis primam inventa est, sed ab Augustino centes inculcata: is enim ex hoc loco lapsus concludit, nullum omnino Episcopum, nullam Synodus Provincialem esse infallibilem. Sic lib. 2. de Baptismo cap. 1. ita ratiocinatur.

Si quisquam nunc cogat, circumcidì aliquem nomine Iudeico, & sic baptizari, multò amplius hoc testatur genus humanum, quam si aliquis cogat rebaptizari, quapropter cum Petrus iudeis à Paulo posteriorē corrigitur . . . quād scilicet & fortius, quod per universa Ecclesia statim firmatum est, vel unius Episcopi auctoritat, vel unius Provinciae Concilio præferendum est. Ante Augustinum vero Cyprianus idem ex illo Apololi Pauli facto intulit in epist. ad Quintum; Nam nec Petrus, quem primum Dominus elegit, & super quem edificavit Ecclesiam suam, cùm secum Paulus de circumcisione postmodum discepserat, vindicavit sibi aliquid insolenter, aut arroganter assumpst, ut diceret, se pramatuteneret, & obtemperari à novellis & posteris sibi positiis oportent, sed consilium veritatis admisit, & ratione legitima, quam Paulus vindicabat, facile consensit, ut non pertinaciter nostra amemus, sed quia aliquando à fratribus & collegis nostris utiliter & salubriter suggestur, si sint vera & legitima, nostra potius

ducamus. Ex quibusconclit, exemplo Petri doceti Episcopos omnes, nullo excepto, in errores prolabi posse, & ab aliis emendari.

Responsio.

3. Priusquam respondeatur, ob oculos ponenda est distinctione à S. Augustino lib. 2. contra epist. Petilianam cap. 51. tradita inter officium Pastorale Cathedra Apostolica seu Romana, ac personam in ista Cathedra sedentem. In vi cuius distinctionis, teste eodem S. Augustino ita res se habet, ut errores ac vita personae Romanam Sedem obtinensis nullatenus redundent in Cathedram Apostolicam Romanę Ecclesię. Quamvis igitur aliqui Scripturarum sentiant, Petrum non tam in seipso, quam ex alieno rei veritati distillo judicio Galat. 2. fuisse reprehensibilem: hoc tamen seposito, & admiso, alicui Petrum in Legalibus obrudendis culpa, seu indiscretione non tam mortifera, quam veniali extitisse obnoxium: uti hoc alibi à nobis discussa liquent. Nihilominus hac de re non ex Cathedra sua Apostolicā lancerat aliquid Dogma, sed in Facto duntaxat personae sue proprię reatum contraxit, velut Divi Augustini ab Elliesio superiori allegata verba claram insinuant, utpote qui non ex Dogmate fallo redarguebatur, nec adeo quā docens ex Cathedra sua, sed quā faciens Judaico more baptizandos circumcidit, fuerat à Paulo posteriori correctus.
4. Ex quā proinde quoad Factum suum personale, non verò quoad Dogma ex Cathedra definitum Petri errabilitate, infert præstatutus sancta Ecclesia Doctor id, quod per universa Ecclesias statuta est primatum, utique præferendum unus Episcopi autoritati, vel unius Provincie Concilio, utpote perinde obnoxio errori, ac Petrus quoad Factum ex propriā ipsius personā promanans errare potuerat: qui tamen error secundum eundem Augustinum ejus Cathedra Apostolica nullatenus fuerat imputandus.

Hanc igitur sui ex propriā personā in Facto, non verò ex Cathedra Apostolica in Dogmatis faciendo jure errabilitatem agnoscit, inducitur Petrus à Cypriano in Epist. ad Quintum asleverante, quod corruptus à Paulo haud vindicarit sibi, ut diceret, se Primatum gerere, sibiisque potius a novellis & posteris obtemperandum esse, quippe cū probē sciverrit, se in Facto illo non ex primaria sui Cathedra Apostolica, sed ex propriā suā personā prodeunte, errori obnoxium fuisse.

ARGUMENTUM II. Elliesij.

6. In hoc sit prioris argumenti continuatio, illustrationisque, per quam S. Augustinus ex errore Petri argumentabatur ad Concilij Provincialis errabilitatem, exinde fit extensio ad Romanorum quoque Pontificum errabilitatem juxta Pelagij II. ad Istria Episcopos epistolam hisce verbis conceptam. Debet, in-

quit, perpendere vestra dilectio, quia prædecessorum nostrorum in hac causa (trium capitulorum) consensus tantò post inanis non fuit, quamđ prius dariis contradictionum laboribus insudavit: sed his insuper factum Petri, qui & Paulum superat, vestra fraternitas ad memoriam reducat, diu quippe restitit, ne ad fidem gentes sancta Ecclesia sine circumcisione reciparet: diu sē à conversarum Gentium communione subtraxit, Paulo attestante, qui ait, cū venisset Antiochiam, in faciem ei restitit &c. qui tamen ab eodem Paulo postmodum ratione suscepit, dum quoddam conspicueret, qui Gentiles ad Ecclesiam venientes pondere servandæ circumcisiois onerarent: dicit, cur tentatis Deum, impenitentes jugum cervicibus discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? Nunquid, fratres dilectissimi, Petru Apostolorum Principi sibi dissimilia docenti, debuit ad hæc respondere? Hæc, quæ dicas, audire non possumus, quia aliud ante prædicti. Si igitur in trium capitulorum negotio, aliud cū veritas quereretur, aliud autem inventa veritate, dictum est, cur mutatio sententia huic Sedi in criminis obiectum, quam cum ea Ecclesia in ejus auctore veneratur?

Responsio.

O Portuisset, Elliesium in eo Pelagij II. cursu aduersitatem distinctionem illam, quā is Pontifex tales fecerat conclusionem: si igitur in trium capitulorum negotio, aliud, cū veritas quereretur, aliud autem, inventa veritate, dictum est, cur mutatio sententia huic Sedi in criminis obiectum, quam cuncta Ecclesia in ejus auctore veneratur? En proinde quām sedulo discernere oporteat tempus inquisitionis circa veritatem indagandam. Sub cujusmodi profecto disquisitione, utpote definitiva sententia prævia, necdum loquitur Papa ex Cathedra sua Apostolica, sicque adeo mutabilitati sententiarum in ipso etiam Pontifice adhuc locus est potest. At ubi inventa veritate, sit decretria hujus definitio, quam in ejus auctore (Papā scilicet ex Pastoralis erga Universalem Ecclesiam officij Cathedra Apostolica decisio nieloquente) veneratur cuncta Ecclesia: nequit jam Pontifex obnoxius esse errori, quin ister redundaret in sanctam Ecclesiam, Apostolo Paulo teste, veritatis columnam ac firmamentum.

ARGUMENTVM III. Elliesij.

Pergit ille Parisiensis Theologus, prætendere, illud non errandi privilegium, quod Romano Pontifici tribuitur, per decem & amplius saecula fuisse ignotum. Non enim pauca etiam de fide olim lata sunt judicia in consulto Romano Pontifice, nec habitus est ille summus controversiarum judex: sed saepius judicia ab ipsolata in Conciliis præterim Oecumenicis, iterum examinata & retractata sunt: jam verò si extra controversiam tunc fuisse Romani Pontificis infallibilitas, an credibile est, ceteros Episcopos quidquam judicatores fuisse absque illius contentu & autoritate, aut aliquid ab ipso judicatum

F f f f 2

tum

tum retractatos fuisse? Nam posito, quod infallibile sit aliquod judicium, absurdum est, causam in eo terminatam iterum examinare & judicare. Quid ergo necesse erat, totius orbis Episcopos fatigari? Quid opus, Ecclesiæ Pastoribus orbari ad cogenda Concilia, quorum judicium non pluris fieri debet, quam unius Romani Pontificis? Nam è duobus infallibilibus judicijs, unum pluris altero fieri non potest, nec duo infallibilia judicia maiorem habent autoritatem, quam unum; quod enim infallibile est, omnem omnino mereatur fidem, nec quidquam huic certitudinis ex illo judicio, licet infallibili, accedit.

9. Verum id argumentum, quod ineluctabile est, majorem etiam lucem accipit ex his controversijs: quas nonnulli Episcopi maximè Catholici cum Romanis Pontificibus haberunt. Nam si Romani Pontificis infallibilitas in judicando ab omnibus Catholicis tunc fuisset agnita, ceteri Episcopi Catholici illius procul dubio judicio cessissent, & ab eo dissentire, nefas esse duxissent: sic verbi gratiâ, si tempore Victoris Romani Pontificis judicium infallibile habitum fuisset, ei non resistissent, non modo Asiatici, sed nec Irenæus, & ceteri orbis Episcopi, qui in illorum communione contra Romani Pontificis sententiam permanerunt. Similiter si tempore Stephani compertum fuisset, Romanum Pontificem errare non posse, Cyprianus & Africani Praetores, nec non Dionyius & alij Orientis Episcopi in Stephani sententiam pedibus ivissent, nec disciplinam suam contra ejus autoritatem mordicus retinuissent: & certè S. Augustinus hac de re agens, supponit eos, illæsa fide & charitate, a Stephano dissensisse, quia res nondum fuerat supremo iudicio & infallibili determinata. Fuit, inquit, lib. 2. de Bapt. c. 5. aliquando de Baptismo dubitatio, qui diversa senserunt, in unitate manserunt, ea dubitatio procedente tempore, perspectâ veritate, sublata est. Jam vero si Romani Pontificis iudicium tempore Augustini fuisset indeficiens, nonne Stephani iudicio veritas perspecta, & sublata quæstio dici debuisset?

10. Denique ut alia mittam, tempore Basilius Magni iudicium Romani Pontificis, etiam cum Episcopis Occidentalibus sentiret, non habebatur infallibilis. Nunquam enim ille (Basilis) aut ceteri Orientales tres hypotheses rejicere voluerunt, & eos probare, qui unam dicebant hypostasim; quamvis id maximè urgerent cum Romano Pontifice Occidentales, nec alia conditione cum Melierio communionem habere vellent, quorum propterea typhum Basilis acriter reprehendit.

Responsio,

11. Hæc equidem alibi jam excussa, non nisi hummarie hic repetenda sunt. Fallum igitur est, quod iudicia definitiva de fidei dogmatibus unquam lata sint, inconsulto Romano Pontifice, quippe cum Generalium etiam Conciliarum decisionibus, ut Christi, una &

Patris sui æterni assistentia prædicto esset Matt. 18. promissa, pendere debeant ex consensu Duorum, unius, qui Vicarium Christi nomen praferre in terris, nempe Papæ Ecclesiæ sanctæ Capitis, & reliqui Corporis Hierarchici, ex Prelatis nomine Christi coadunatis subtiliter. Et licet alijs probaverimus, Petrus fitimatem, atque adeò in rebus fidei decidens infallibilitatem, ac ex Cathedra Apostolica decernendi potestatem, ex certiori lententia compere. Papæ etiam antecedenter ad Concilium; attamen quia hoc needum extat in Ecclesiæ definitu, majorque adeò, magisque contingens secundum nos, ad protertos præcipue convenerendos, est creditibilis evidētia ex Concilijs Oecumenici non Aecclasi, sed Capit. un. & Hierarchici Ecclesiæ Corporis consensu completentis definitione, idcirco iudicâ Summorum Pontificum in rebus fidei extra Concilium lata, consilii referendarū ad synodum Oecumenicam pro omnino eam quoad nos, & ultimata, consummataque infallibilitate eisdem impertiendâ, tamē alijs ostentum fuerit, Decreta, quæ in rebus fidei à Summis Pontificibus antecedenter ex Cathedrâ Apostolica fuerant lata, nonquam erroris fuisse damnata à Concilio vere Oecumenico, vicarium scilicet Christi proprium Papæ characterem præferente. Quia porto non æquè certum est, Pontificem Romanum ex Petra seu Cathedra sua Apostolica extra, ac intrâ Oecumenicum Concilium decernere; & alijs in ijs, quæ Falsi sunt, Papa errare potest, inq. in ipsis etiam fidei rebus non ex Cathedra loquens, deceptioni obnoxius est, idcirco evenire quandoque potuit, ut Episcopi in quaestionibus fidei antecedenter ad Concilium Oecumenici definitionem, ejusque ex Papâ authoriationem, anticipes adhuc harerent, ac de rei veritate decarentur: quoniam pro isthac instituto impertinenter allegentur Victor super Paschatis quæstione Juticum ritum excindere conatus, vere Victor evadens; & Stephanus Papa Cyprianum prius dissentientem, de non rebaptizandis ab hæreco baptizatis definendo, sibi contentem reddens; ut hæc ante hac probata dedimus.

Sed dum olim sub æquivocatione Nomini Hypostaseos, quod Græci pro substantia seu personalitate, Latini vero pro substantia supponere arbitrii sunt, Basilis cum Orientalibus significationi Græcis affluxus inherens, decertabat cum Occidentalibus sua Latina significationi insistentibus, sicut de nomine, non de re dissentientibus, & in Sabelliano errore condemnando utrinque concordantibus, quid ex hoc adversus Papæ ex Cathedrâ Apostolica in dogmatibus fidei decidendis, infallibilitatem concludere licet?

ARGUMENTUM IV. Eliel.

Pergit hic Author argumentum suum prius deductum confirmare ex Romanis Pontificibus, qui ad causas Ecclesiasticas finiendas, Synodos petierunt convocari: sic Liberius ad

ad Athanasij causam judicandam. Synodum petit à Constantio, Damasus & Occidentales petierunt Synodum fieri universalem ad res Orientis componendas. Siricius Bonosum ad Concilium remisit judicandum. Innocentius petiit Synodum fieri ad causam Chrysostomi examinandam. S. Leo ad Eutychis causam retrahendam, rescindendumque la-trocinij Ephesini decretum, Synodum uni-versalem necessariam esse duxit. Mitto ali-o-sinumeros. Quod si Romani Pontifices se in iudicandis rebus fidei, aut motu infallibilis esse præsumpti, nunquam illas Synodos fieri petiunt, sed iudicium suum ve-lui supremum & infallibile interpoluiscent.

14. Pro isthac intento firmando, adducuntur insuper multa Augustini testimonij, in quibus assertit, nullus Episcopi, aut etiam Synodi Provincialis iudicium esse infallibile. Sxplicat id habes in libris ejus de Baptismo, cùm obser-vat, nec Stephani, nec Cypriani iudicio qua-tionem de rebaptizatione hereticorum fuisse terminatam, sed universalis Concilij actus Ecclesie iudicio. Hinc ibidem aperte pronun-tiat, omnes omnino Episcoporum litteras & omnia omnino Concilia Provincialia, ne exceptis quidem Romanis, emendari posse à Conciliis majoribus. Speciem verò hanc regulam Romano Pontifici episcopis Synodo adaptat lib. 2. ad Bmsfac. c. 3 cùm enim ja-tarent Calestiani, Romanum Pontificem Zozimum Christij dogma approbasse, respon-det primò, Calestium Zozimo impoissile: deinde verò hoc addit. Sed si, quod absit, ita tunc suisset de Calesto & Pelagio in Romana Ecclie iudicatum, ut illa eorum dogmata, que in ipsiis & cum ipsis Papa Innocentius damnaverat, approbanda & tenenda presumtiarentur, ex hac pos-tus ejus prævaricatione nota Romanorum Clericis invenienda. Siccine loqueretur Augustinus, si credidisset Romanum Pontificem cum suo Clero non posse à fide deficer? Ceterum tunc temporis adeò persuasum erat Episcopis Africanis, Romanum Pontificem non esse in iudicando, Spiritus sancti adjutorio infallibilem, ut non dubitet id veluti certum proponere: Nisi forte, inquit, qualcum est, qui credit, uniculibet nostram posse Deum inspirare proficiat: & numerabilibus congregatis in Concilium Sacerdatus dengat. Unus ille Episcopus, non alius est, quoniam Ro-manus, ad quem haec verba diriguntur.

15. Adferunt denique Concilij V. Generalis coll. I. tom. 5. Concil. col. 163. & 163. ex-ata sententia sub hoc tenore: Licet Spiritus sancti gratia circa singulos Apóstolos abundaret, ne non indigeret aliatio confilio ad ea, quae agnoscen-tur, non tamen vulneraret de ea, quod morebatur, si inter gentes circumculi, defuisse, præsumque-remur congreget. Domini scripturarum iustitiam quoque dicit sua confirmarentur. unde communiter de ea sententiam prævaluerunt, ad gentes surbentes, r̄sum est Spiritus sancti & nobis sed & Iesu Christi Patres, qui per tempora etiā sacra quatuor Concilia coheredemus, ac utrum communiter de exercitu hereticis, & quæsiomedius disponeremus circa confitentia, quid tu communiores de fide dispu-

tationibus, cùm proponantur ex utraque parte, que discutienda sunt, veritatis lumen tenebras expel-lit mendacij: nec enim patet in communibus de fide disputationibus altera veritas manifestari, cùm unusquisque proximi adiutorio indiget. Ex quibus cernere est, illius Concilij Patribus fuisse persuasum, veritatem alibi definiri non posse, quād in Conciliis generalibus, nec ab ullo privato Episcopo etiam Romano quidquam circa fidem decerni posse, quod ita certum sit, ac ea, que in Conciliis definita sunt.

Responsio.

Hec per extensum hic adduco, ne vel a-pex de Ellicianis oppositionibus præter-millis prætendi queat, quamquam ea, que ex Romanis Pontificibus, causas Ecclesiasti-cas finiendas, ad Concilia Oecumenica, ob-rationes ut prædictæ antecedente reponsione nosterā expresas, quandoque referentibus, jam ante-hac etiam specificè à nobis discussa atque ex-culta fuerint.

Sed quid vigoris circa causam præsentem inesse potest Augustini testimonij, dum hic Ecclesie sanctæ Doctor ex libris ejus de Baptis-mo probatur afferuisse, nullus Episcopi, aut etiam Synodi Provincialis iudicium esse in-fallibile? Num discrefas est, sub voce Episcopi cum Synodo Provinciali hacten re compa-rati, esse sermonem de Romano Pontifice ex Cathedra apostolica auctoritate decernente?

Esto, dixisse Augustinus, nec Stephanus, nec Cypriani iudicio questionem de rebapti-zatione hereticorum fuisse terminatam, tam-erit concretum in antecedentibus ostende-nimus, sed universalis Concilij, ac actus Ecclie iudicium esse hocem impositum, ex hoc nihil aliud evincerent, nisi quod protervia adver-santium aliquando eo ulque excrebat, ut iudicium Pape haud contenti, maiorem quidam certitudinem ex Concilio Oecume-nico adhuc exigitur. Dum porro is sanctæ Ecclesie Doctor pronuntiarit, Episcoporum cunctorum litteras, omniisque Concilia Pro-vincialia posse à majoribus Conciliis emenda-ri, in tebitur Romanos quoque Pontifices, Concilia Provincialia quoniamvis majori-bus auctoritate supereminentes, hacten Augustinus sententia contineri, prætenduntur. Sed quid Pape ex Cathedra definitus infallibiliter nocere potest deceptio Romanorum Cleri-corum prævaricationis in Calestii dogmate approbando novum contrahendum? Sub quā prævaricatione nota, signillatum est an-na-madventere, Divum Augustinum Clericos Romanos absque Zolimus p̄ apte mentione, com-prehendisse non aliam ob causam, nisi quis illud Cleri Romani iudicium non produc-tat ex illius Pontificis Apostolica Cathedra. Quomodo autem Alianus innumquamque de his Episcopis, Concilio Provinciali de Spir-itu sancti interpretatione magis certe esse negat, testandū rei veritatem portuissent hæc verbis complecti Romanum Pontificem,

F f f f f, atque

atque hunc ad eum Synodo Provinciali, vel inferiorem vel superarem statuere?

19. Quod denique ex quinta Generali Synodo adferebat Elliesius, in eo vel maximè evenit advertendum, in Apostolis singulis ceteris fuisse ab illo Concilio Generali agitata infallibilitatem, ut tamen non inane ac superfluum reputaretur, questionem de Legalibus referre ad Apostolos communiter congregatos. Unde manifestè evincitur, ex eo, quod fidei questiones pro ultimata, & in ordine ad convincendos protertos, etiam quoad nos omnimodè consummatam infallibilitatem obtinendè referantur ad Concilium Oecumenica, minimè inferri. In Romano Pontifice ex Cathedrâ suâ Apostolicâ, etiam extra Concilium dehinc, quod se, sive quod rei veritatem non inexistere Petra firmatam, seu in rebus fidei infallibilitatem.

S. II.

Elliesianæ probationes à Romanorum Pontificum à fide deviantum, & inter se pugnantium exemplis desumptae refelluntur.

20. AB Elliesio à pag. 346. inducuntur I. nonnulli Pontifices à fidei veritate aberrantes, & is in primis Romanus Pontifex, de quo Tertullianus in libro contra Præream ista scriebat: Idem Præreas tunc Episcopum Romanum agnoscetemjam prophetias Montani, Priscae, Maximilia, & ex ea agitione pacem Ecclesijs Asia & Phrygia inferentem, falsa de ipsis Prophetis, & eorum Ecclesijs asseverando, & prædecessorum ejus autoritates defendendo; coeger litteras pacis revocare jam emissas, & à proposito recipiendorum charismatum concessare. Fuit ergo tum temporis Romanus Pontifex, qui novas Montanistæ prophetias approbavit, & per litteras Montanistis communionem impertij, quas, errore cognito, revocare coactus est.

21. Verum Tertulliano credendum non est, dum Romanum Pontificem secum sentientem, sed Præreas machinationibus à se postea aversum jactaverat. At esto, Papam illum, cuius tacito nomine meminit Tertullianus, à Montanistis persuasum, quod Montanistæ errores ipsiis imputatos revera non tenuissent, pacem voluisse eis reddere, quam negassent prædecessores, num ex deceptione, non doctrinam. sed Factum concernente, redargui posset is Rontifex de fidei errore?

22. De Victore Papa Asiaticos in Paschatis celebratione Iudaizantes, per excommunicacionis censuram gravius coercente, constat ex antecedentibus, malè fuisse reprehenum à nonnullis Episcopis, tandemque Victorem evasisse, ipsumer quoque Nicæno Concilio stipulante.

23. De Stephano Papa liquet ex ijs, quæ to. 1. Concil. Edit. Parisiens. pag. 446. antehac adferamus, ipsum hæreticorum baptisma non aliter, nisi sub invocatione unius Dei ac Trinitatis Personarū legitimâ adeo factum approbasse, Cyprianumque prius contrarium suâ

authoritate ad veritatis semitam reduxisse.

De Liberio alibi ostentum est, ipsum ap. probando vocem Homousios, arbitratum fuisse, ejusdem esse significationis cum voce Homousios, Filij cum Deo Patre consubstantialitatem denotante, sicutque in veritate fidei non aberrasse, sed in unica vocis syllaba inadvertenter fuisse deceptum.

De Zosimo ipsum audiamus sanctum Augustinum lib. 2. ad Bonifacium cap. 3. dilectum. Quenam tandem, inquit, extera tenerande memoria Papa Zozimi, qui interlocutus reperitur, ubi præcepit, credi oportet, siue ultio peccati originalis hominem natum, natus præsus hoc dixit, nisquam omnino conscripsi, sed iam hoc Celestius in suo libello posuisset inter illa duxerat, de quibus se dubitare, & infra rebus confessus est, in homine acerrimi ingenii, qui profecti, si corrigeretur, plurimis profueret, voluntate emanationis, non falsitas dogmatis approbata est, & propterea à libellus ejus Catholicus dictum est, quia & hoc Catholicæ mentis est, si qua forte elicit sapit, quam veritas exigit, non ea tertium defensare, sed detecta ac demonstrata respici. Nec obstant, quæ subiectit idem sancta Ecclesie Doctor. Sed si, inquiens, quod absit, ita tunc fuisse de Celestio, vel Pelagio in Romana Ecclesia jactatum, ut illa eorum dogmata, que in ijs, & cum ipsis Papa Innocentius damnaverat, approbanda, & tenenda pronuntiarentur, ex hoc potius esset prævaricationis nota Clericis Romanis marenra. Ex his namque constat manifestè Divum Augustinum ejus erga Papam fuisse sententia, ut posito etiam, quod in Romana Ecclesia Cælestij & Pelagi dogmata ab Innocentio prædamnata, sufficere approbata, sub ista hac etiam falsa hypothesi non avus fuerit, hanc prævaricationis notam inurete Papa, sed Clericis Romanis duntaxat.

De Honorio pater, ejus epistolas ad Sergium & Pyrrham scriptas, & quæ scilicet hæresis damnatus dicitur, fuisse privatas, non publicas & dogmaticas, ita ut Papa ille nihil in ijs definierit, sed mentem suam privatim solummodo explicuerit, nec adeo, sicut hæresin continerent, inde argumentari licet de Papa loquente ex Cathedra: quamquam si ex litteræ studiosè pervolvantur, nullus profectò circa fidem error in eis valeat deprehendi, sitque adeo calumniosa illa contra Honorium jactitata imputatio.

De Ioanne XXXII. probat Bellarmos lib. 4. de Romano Pontifice cap. 14. ipsum nonquam definitissime, vel etiam in animo habuisse definiendi questionem, quam privatè assertuerat, ac de ea quandoque consultaverat, quasi anima non nisi post resurrectionem ejus Deum visura, sed etiam revocasse ante mortem suam. Ex quibus proinde universis exemplis nihil probari potest de errabilitate Papæ, quando ex Cathedra suâ Apostolicâ decernit.

A præfato Authoro à pag. 334. indicatur 2. nonnulli recentiores Pontifices definitivis inveniuntur inter se pugnantibus. Etenim Innocentius III. in Cap. Quantid. de Divortiis. decrevit, uno conjugum ad hæresim transeunte, altero

- altero autem remanente in fide, non posse
hunc propterā transire ad secunda vota,
quod tamen Cælestinus prius statuerat. Deinde Pelagius Cap. Ante triennium dist. 31. refert fecisse constitutionem, ut omnes Sici-
lie Subdiaconi ab uxoribus abstinerent, aut
ab officio cessarent, quam tamen sanctionem
ceu iniquam, & cum Evangelio pognantem
retractavit Gregorius I.
29. Porro Innocentius IV. in Cap. Presbyter.
De Sacramentis non iterandis, ait; formas seu
titus Sacramentorum ab Ecclesia esse inventas,
siquidem constet de Apostolico ritu, in
Epist. ad Timotheum, quod manum imponebant
ordinandis, & orationem fundebant, nullâ
aliâ ab eis servata formâ. Quia tamen sen-
tencia repugnat Eugenij IV. definitioni. Ad-
hac Stephanus II. cap. 11. Epist. approbat
baptismum in vino collatum, quod iterum
pognat cum definitione Eugenij IV. in respon-
sis ad consulta Bulgavorum.
30. Insuper Gregorius IX. decreverat, ut S. Francisci Regulam professis nulla omnino
proprietas etiam in communii competere de-
beat. Innocentius etiam IV. rerum, quarum
ulus Minoribus conceditur, proprietatem
pertinere ad Sedem Apostolicam: quod fir-
mavit etiam Alexander IV. ac Nicolaus III.
Econtra Martinus IV. fancivit, proprietatem
& dominium rerum, quibus Franciscani uti-
posset, nullo modo spectare ad Romanam
Ecclesiam. Adversus quam nihilominus san-
ctionem Nicolaus IV. & Clemens III. in Con-
cilio Viennensi per Clementinam Exiuit. ap-
probant, Franciscanos rerum proprietati-
tem a se abdicantes, ac Sedi Apostolice attri-
buentes. Ioannes quoque XXII. abdicationem
domini in rebus usi solo consumptibili-
bus impossibile ac inutilem putavit: at
Nicolaus III. eam possibilem & sanctam,
meritoriamque fansit. Imò idem Ioannes
XXII. hereticum dixit, dicere Christum &
Apostolos non habuisse prioritatem aliquatu-
rum rerum: econtra Nicolaus docebat,
Christum & Apostolos verbo & exemplo ta-
lem abdicationem docuisse.
31. Præterea Bonifacius VIII. in Extravag.
Vnam sanctam, velut fidei articulum definitivum,
Reges sive Sedi in temporalibus subesse: Cle-
mens autem VI. eam constitutionem revoca-
vit in Cap. Meruit. De Privilegiis.
32. Denique Sextus V. in Bulla editioni Bi-
bliorum præfixâ suam Vulgatæ editionem
emendatissimam, & pristina puritate restitu-
tam fansit: è contrario Clemens VIII.
cum multis in illa editione errores relictos
deprehendisset, illam cum Bullâ jam promul-
gata suppressit, & novæ editioni emendatio-
ri confidit opera posuit, que innumer-
is penè locis à Sixtina distulerat.
33. Verum ista fucata contradictiones facilè
disperant, si animo sincero rei veritas expen-
datur. In primis namque ex Cap. Quant. De Di-
vertijs, constat, Innocentium III. iudicavit distinc-
tionem, quâ distinguens inter infideles non bapti-
zatos, & inter infideles hereticos responduisse;
sicque de prioribus, uno ad fidem converso,
- statuebat dissolvi vinculum conjugij, non verò
de posteriore infidelium seu hereticorum ge-
nere: atque ibidem, quandam prædecessorem
suum, felicit Cælestinum, videri aliter, sensisse,
quia nimis non fecerat talem distinctionem;
sicque adeò in confusa respondens quibus-
dam visus est de utroque pariter sensisse, tam-
etsi in veritate res se non ita habuerit,
sed ex aliolorum duntaxat opinione fuerit ejus
sanctioni affectus talis sensus: ut propterā
sub distinctione praefinisurâ cœnuerit Inno-
centius veritatem r̄i reddere clarorem. Deinde dom Pelagius ex religiosa ministerijs
Subdiaconatus reverentia jussit in genere, ut
omnes Subdiaconi abstineant ab uxoribus;
Gregorius verò hanc sanctionem coarctavit
ad Subdiaconos, qui ante susceptionem Sub-
diaconatus le oblitiorixerant voto, jussisque in
Cap. Ante triennium, dist. 31. ne illus ad sacrum
Ordinem promoveretur, qui deinceps nollet
a sua uxore abstineat: quid aliud hinc evin-
citur, nisi quod ex diversis religioni utrinque
convenientibus rationibus, illi Summi Ponti-
fices ediderint diversas inter se discrepantes
constitutiones morales, quarum neutra pug-
nabat cum fide, falsumque est, quod ab Ellie-
cio dicitur, ac si Pelagi sanctio fuisse contra
Evangelium.
- Porro verissimum est, materias & formas
sacerdotali Ordinis non tam materialiter esse
determinatas à Christo, quam formaliter quoad
significationem: unde materiam & formam
hujusmodi, si materialiter spectentur, relietas
esse determinationi Ecclesia, ab Apostolis &
Summis Pontificibus jam ita factas, ut fal-
ta substantia, immutari non valeant, ed
quod formalis materiarum & formarum hu-
jusmodi significatio desiceret, si non insistere-
tur materiali quoque ritui, cui jam annexa
est illa formalis ac substantialis significatio:
sicque adeò Innocentij IV. responsum h̄i mi-
nimè pugnat cum prædicta definitione Eu-
genij IV. Præterquam quod constitutio Cap.
Presbyter. De Sacramentis non iterandis, infideliter
sit relata ab Ellicio, uti patet ex ocula-
ri inspectione illius Canonis. Adhac circa ea,
qua imputantur Stephano II. nulla extant au-
thentica monumenta. Posito tamen, veram
esse talē relationem, constat ex contextu,
non fuisse questionem de valore Baptismi,
sed de culpa vel poena baptizantis, sicque ver-
borum ab Ellicio superius relatorum talis
redditur sensus, quod Presbyter ille in vino
baptizans non sit postea in causa, cur infans
sic baptizatus, cum periculum evaserit, ne-
quiverit legitimè baptizari, ac propterā non
mereatur tantquam reus puniri, si prius in ipso
baptismo per simplicitatem non peccavit, alio-
quin si prælens fuit aqua, debeat excommuni-
carri, & paenitentia submitti, quia contra
Canonum sententiam agere præsumpsit. En-
igitur, Stephani II. responsum, si verum etiam
esset, haud pugnare cum Eugenij IV. defini-
tione.
- Quæ insuper contradictione in hoc subesse
potest, quod unus Pontificum noluerit, alijs
autem

autem voluerint proprietatem rerum, quibus Franciscani evuntur, sua Sedi adsciscere? Et quia Christus voluntatis suae humanæ dominium quidem habuit, attamen hanc plenè in Divinam resignavit voluntatem, dicens, proprieatà, non mea (michi scilicet quà homini propria) sed tua o Pater! voluntas fiat, numquid in hoc religiosa obedientie solemnis, per quam voluntatis nostræ dominium in Religionem transfertur, perfectissimum exemplum ab ipsomet etiam Christo sui cum omnimodâ rerum temporalium, corporis quoque abdicatione sequelam edocente exhibetur? Hæc proinde applica ad præsentis causæ statum, reperiensque, nihil esse contradictione repugnante inter Nicolai III. Christum dicentis verbo & exemplo proprietas abdicationem perfectam docuisse, & Ioannis XXII. Christum etiam in particulari, & Apostolos in communi rerum temporalium proprietatem habuisse afferentis doctrinam: neque enim omnimodè in eo, quod materiale, sed quod virtutis est formale, attendi debet, imitationis illius conformitas.

36. Præterea Bonifacius VIII. Vnam sanctam unice decrevit, indefinitam clavum Ecclesiæ authoritatem Apostolicam complecti etiam Reges, eorumque publicos actus, quæ moralitate in regnum cælorum ordinabili supervestitos. Quod cum Galli interpretati fuissent, ac si Pontifex in regnum temporale simpliciter, directè ac absolute extendere vellet suam potestatem ac dominium, exinde Clemens V. in prædictato Capitulo ad illorum instantiam unice declaravit, vi illius Extravagantis Regnum Galliæ non magis subesse Romano Pontifici, ac ante fuerat. Quid ergo contradictionis inter has duas Pontificias constitutiones cum fundamento alseverare licet?

37. Quando denique Sixti V. constitutio Vulgata Bibiorum editionem, salvâ semper fidei dogmatum substantiâ, non ab omnibus mendis materialibus expurgavit, quam postmodum Clemens VIII. correxit, quid hoc juvare potest ad Pontificum in fidei dogmatibus dissensionem adstruendam?

§. III.

Refelluntur Elliesianæ de Papæ errabilitate probationes desumptæ ex Romanorum Pontificum confessione, ex Concilio-
rum Decretis, ex Academiarum
& Theologorum do-
ctrinis?

38. AB Elliesio inducuntur I. confessiones summorum Pontificum, in primis Pauli III. in causa solubilitatis matrimonij, constantis, sibi non dubium esse, quin ipse ac prædecessores sui errare potuerint, nec adeo istorum facta & exempla velle se amplecti, nisi quatenus Scriptura authoritas, & Theologorum rationes docent.

39. Deinde Adrianus VI. adhuc Theologus Lovaniensis, ubi tamen Pontifex est factus, absque ulla retractatione, scripsit in 4. art. 3.

de ministro Confirmationis certum esse, quod Pontifex possit errare in ijs etiam, quæ fidem tangunt, hæresim per suam determinationem, aut decretalem docendo, cùm plures Pontifices Romani fuerint hæretici, veluti de loanne XXII. fertur publicè declarâre, & ab orbe teneri mandâre.

Porrò Eugenius IV. in 3. Bulla adversus Synodus Basileensem, licet se efficeret supra Concilium generale, ait in questionibus, quæ ad fidem respiciunt, vel statum universalis Ecclesiæ, potius attendandam esse Concilium, quam Papæ sententiam.

Fatetur Gregorius XI. in testamento suo: Item, inquit, volumus, dicimus, & prosta-
mur ex nostra certa scientia, quod si in Confessione
in Concilio, vel in sermonibus, vel in collationibus
publicis, vel privatis ex lapide lingue, aut alias ex
aliqua turbatione, vel etiam latitudo inordine,
aut præsentia Magnatum ad coram confessum im-
placentiam, seu ex aliqua dis temperante, vel inad-
vertentia, aut superfluitate aliquæ dixerint er-
ronea contra Catholicam fidem, quam coram
Deo & hominibus, ut tenemus, praetextis pre-
temur, columbus, & colere cupimus; sed si quis
adhaerendo opinionibus contrarijs fieri Catholicæ
scienter, quod non credimus, vel statim ignoramus,
aut dando favorem aliquibus contra Catholicam
Religionem obloquentibus, illa expedit & specialiter
revocamus, detestamus, & habere vilamus pro
non dicitis. Hæc Pontifex ille tom. 6. Spicileg.
Dacheriani.

Innocentius III. se in errorem & hæresim
labi posse, fatetur, & ab Ecclesia propter eam
judicari, serm. 3. de consecrat. Pontificis. Inter-
tum, mihi fides, inquit, necessaria est, ut, cùm in
ceteris peccatis Deum judicem habeam, propter
peccatum, quod in fide committitur, pugnem ab Ec-
clesia judicari.

Fatetur idem Adrianus II. in Epist. 2. que
Synodi sextæ ad. 7. lecta & approbata est:
Licet, inquit, Honorio ab Orientalibus post mortem anathema sit dictum, sciendum tamen est, quia
super hæresi fuerat accusatus, propter quam feliciter
licitum est minoribus, majorum suorum meritis
refondere, vel pravos sensus liberè respire.

Fatetur Leo II. in Epist. ad Conf. in qua
confirmat Synodum sextam, ubi de Honorio
ait, ipsum Romanam Apostolicam Ecclesiam non
Apostolicæ traditionis doctrina intrasse, sed propræ
traditione immaculatam fidem maculari per-
mississe. Et in Epist. ad Ervigiū, accusat eum,
quod immaculatæ Apostolicæ traditionis regulam,
quam a prædecessoribus acceptam, maculata con-
senserit.

Huc afferri possent ij omnes Pontifices, qd
qui nonnulla prædecessorum suorum statuta
infirmârunt; sed unus sit præ omnibus Cle-
mens IV. qui ad Abbatum Calz Dei scribens,
ait, cernere se, decessores suos Monasterio delicto
privilegia juri Divino contraria, que rationaliter
ter annullare se posse, dicit, adjiciens, & quavis
nostris prædecessoribus, prout necessitas exigit, ge-
ramus honorem, multa tamen eorum aliquibus pla-
cuerunt, quæ nobis imparis meriti & scientie null
possent ratione placere. Ex his patet, non esse
audiendos eos, qui, invitis & reclamando

Som.

De Infallibilitate summi Pontificis.

781

- Summis Pontificibus, ipsis indecipientis iudicij privilegiom adscribere conantur.
46. Verum ex Pauli IV. effato plus non evin-
citur, nisi quod Pontifex errare possit in ca-
sibus particularibus, de cu-
jusmodi causa Mat. 18. ali erat ibi sermo,
nihilque adeo hinc praeceptor contra privile-
giū Papæ ex Cathedra Apostolica erga univer-
sam Ecclesiam loquentis & decernentis. Quia
porro determinationes ac Decretales Pontifi-
cum plerumque versantur circa causas par-
ticulares, non Dogmaticas, vel etiam Morales
universam Ecclesiam attingentes, ideo ex A-
driani VI. praetrallegatis verbis nihil concludi-
poteat contra Papam ex Cathedra defini-
tem. Quod vero Ioannes XXII. errorem
suum auctoritate Apostolica mandarit, ab
omnibus teneri, hoc falsum esse, in anteced-
tibus ostensum fuit.
47. Eugenij IV. assertio de Concilio non ali-
quo *Acephalo*, sed per Capitis unā & Corpo-
ris Hierarchici consensum completem Occume-
nico magis attendendo, minimè officit Papæ
ex Apostolice Cathedra petrā definitius in-
fallibilitati, quomodo enim haec natura posset
in tali petra, super quam etenim ad dicata est
Ecclesia, ut portet inferi adversus eam prava-
lere non possint? Sed quia non extat in Ec-
clesia definitum, an, & quando Pontifex taliter
loqueratur ex ista Cathedra Apostolica petrā,
ut super eam etiam particulariter quod aliquod
fidei dogma noscatur ad dicata Ecclesia,
sicque adeo Concilio, plenē ac formaliter Oe-
cumenici per Cathedram Apostolica Christum
vici, et in Concilio representantis charactere
insigniti infallibilitas quod nos, ac in ordine ad
protervos convincendos, magis conspicua est, id
circum Eugenius IV. absque prejudicio infalli-
bilitatis Papæ ex Cathedra sancienti compe-
tentis, dicere potuit, Concilium formaliter ac
plenē Oecumenicum in individualibus ca-
sibus magis attendendum esse, quam Romanum Pontificem extra Concilium loquen-
tem.
48. Quid vero ad presentis rei momentum
facere potest testamentum Gregorij XI. dum
in eo prorestatus fuit contra quoscumque er-
ores sibi forsan obrepentes, dum, ut termini
ostendunt, minimè sanciebat ex petra Cathe-
dra Apostolica?
49. Ad quos terminos ex proprijs verbis suis
noscitur redacta etiam Innocentij III. & A-
driani II. confessio, profitemur, se in pec-
catis contra fidem à se quā homine forte com-
mittendis ab Ecclesia judicari posse, quod in
Honorio factum esse, asseverat quoque Leo II.
in Epist. ad Constant. ipsum Romanam Ecclesiam
non lustrando Apostolicę traditionis doctri-
nā, adeoque non decernendo ex Cathedra
Apostolica petrā, sed ex prophana traditione
loquendo, immaculatam fidem maculari per-
missile.
50. Quod si denique vera & probata extaret
epistola Clementis IV. ad Abbatem Calę Dei
seribentis, prædecessorum suorum nonnullos
privilegia Juri Divino contraria aliquando
concessisse, ex hoc Romanorum Pontificum
- non nisi in casibus particularibus, Ecclesiam
universalem minimè respicientibus, errabili-
tas evinceretur.
- Inducitur 2. Concilij Basileensis, Papæ er-
rabilitatem, Concilij vero infallibilitatem,
statuentis in Epist. Synodali tomo 12. Concil. col.
632. relata sanctio. Verum quo in statu pro-
tempore hujusmodi functionis fuerit Basileen-
sis Synodus, ut scilicet tanquam *Acephala*, &
Concilij Oecumenici charactere definita,
imò huic opposita, nihil habuerit authoritatis,
Eugenio IV. nunquam contentiente, liquet ex
dictis circa Articulum 2. Disquis. 8. §. 2. n. 28.
& in Summa cap. 3. §. 2. à n. 48.
- Quia porro Elliesius præs. Difser. 5. cap. 1.
§. 7. ex Academiarum adversus Papæ infalli-
bilitatem censuris adducit, breviter & sum-
mariè hic refuta accipe. Tum quia Uni-
versitatis Parisiensis de appellando ad Concilium
Generale in causa particulari Philippi
Polchri, nihil facit ad Papæ ex Cathedra erga
universalem Ecclesiam statuentis infallibili-
tatem infirmāndam. Quinimò dum agere-
tur etiam de fidei dogmate, atque pro hujus
quod nos, & in ordine ad protervos convincendos,
ad huc major credibilitatis evidētia ex Con-
cilio Oecumenico ex postularetur, non prop-
terea infirmaretur Papæ ex Petrā, seu Cathe-
dra Apostolica, quia Ecclesiam super se adi-
catam fundante, sicque ex Cathedra Aposto-
lica loquentis, omnimodum, portis quoque
inferi inluperabile, stabilimentum, sed hoc
unicum inde conficeretur, quod tantā evi-
dentiā credibilitatis minimè certe nobis,
Papam extra Concilium loqui Cathedra,
ac nobis certissimum prout ipsum in
Concilio Oecumenico per Corpus hierarchico consensum loqui ex Petra, super
quam ad dicata est Ecclesia.
- Quæ proinde distinctiones omnino sunt
observanda, estque sedulò attendendum ad
hoc, quod evidētia credibilitatis magis con-
vincens sit, si Papa intra Concilium Oecume-
nicum per se cum reliquo Ecclesia Corporis
Hierarchico consensum autorizatū sit cer-
tō decernens ex Petra, super quā per fidem
fundata est Ecclesia: econtra vero, quod non
adeo certum, seu ab Ecclesia definitum ex-
tet, an & quomodo Papa extra Concilium
definire valeat ex Cathedra sua, non utcunque
secundum iurisdictionem suam Apostolicam,
sed secundum omnimodē & consummatam,
Ecclesiam firmare, & infallibiliter stabilire
præalentis, infallibilitatis privilegium spe-
ciata: quodque proinde Papæ ex Cathedra
sue Apostolice Petra fidei dogmata decer-
nit, sive quod rei veritatem sit quidem indubitate infallibilitas, licet quod nos,
& in ordine ad protervos ac rebelles convin-
cendos, si magis convincens Concilij Oe-
cumenici per Christi vicariū, Papæ proprium,
characterem muniri, sicque per Duorum Ca-
pitum scilicet, unā & reliqui Ecclesia Corporis
consensum autorizata fidei dogmatum defi-
nitio.
- Istæ igitur distinctiones si oculo sincero
applicentur ad Universitatum, imò & Theo-

Ggggg

logorum ab Elliesio cit. §. 7. & ult. allegatorum circa Papas non dubios, & schismaticos, sed circa cuiusvis temporis legitimum, ac indubitatum Ecclesia universa communis consensu comprobatum Romanum Pontificem sententias, facile hinc patebit, non officere isti propositioni nostrae, quā dicimus, Papam ex Cathedra sua Apostolica, id est, ex Petra, super quam Ecclesia, à portis inferi haud superari potens, est aedificata, loquenter, seu definiter fiduci dogmata, esse prorsus infallibilem.

§. IV.

Vindicantur nostratis sententiae argumenta ex sacris Litteris defumpta.

ARGUMENTVM I.

Nostratis sententiae.

55. Primum hujusmodi argumentum efformat Elliesius pres. cap. 2. ex dicto Christi Luke 22. v. 32. dicente: Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conversus confirmas fratres tuos. Hinc enim concludimus, fidem Romanorum Pontificum deficerere non posse.

Exceptiones Elliesianæ.

56. Hic Author i. excipit opponendo, si istud testimonium aliquid prober, plus probare, quā Adversarij postulant: non enim probaret tantum, Romanos Pontifices non posse à fide deficiente aberrare, sed etiam nullatenus posse à fide & gratia excidere. Itane intelligi debet ista promissio Christi de sola Petri persona? Docet id & intentum Christi prædicens futurum, ut Petrus aliquando ipsum negaret: ita tamen, ut à fide penitus, & usque ad finem vitæ non excideret: Simon, Simon, inquit Christus, ecce satanas expeditit vos, ut cribraret sicut tritacum, ego autem rogavi pro te &c. Tentatio illa satanæ repicit personam Petri & Apostolorum, & similiter oratio Christi non habet alium finem, quā ut Petrus, licet à diabolo tentatus, à fide tamen penitus, & usque ad finem vitæ non deficiat, sed ut post negationem conversus, confirmet fratres, hoc autem totum in ipsa persona Petri adimplerum est. Nam & tentatus est à diabolo, & in tentatione vietus, Christum negavit. Verò ei profuit oratio Christi: statim enim penitentia datus respexit, & post Passionem ac Resurrectionem Christi non modò constantior ceteris apparuit, sed & generosis dictis & factis fratres suos confirmavit. Ita hunc locum exponunt Tertull. lib. de fuga in persecut. cap. 2. S. Cyprianus epif. 8. & in lib. de Orat. Dominica. S. Hilarius lib. 1. de Trinit. Balilius hom. 22. de humilit. Ambrot. in psal. 43. Chrysost. hom. 63. Carth. Conc. in Ep. ad Innocent. I. & Innocentius I. in Ep. ad Carth. Conc. S. Aug. pluribus locis, & alij Interpretes, quos numero 43.

consulere poteris apud Launoium ipf. ad 16. codum Bevilacquam Epif. tom. 1. Porro ex hac expositione nihil potest colligi, ad probandum, Pontificis Romani iudicium esse indeficere: si quid enim ex ista oratione Christi pro Petro de ejus successoribus colligeretur, interteri deberet pro Petri successoribus, non sequitur ac pro ipso Petro orasse Christum, ut à fide ipsi privatum minimè deficerent, at nullus huic uisque somniavit id ipsis privilegi adveniri posse.

Excipit secundò Elliesius, esse & alios Patres ac Interpretes a Launcio collectos, qui dicunt, orasse Christum, ut universalis Ecclesia, vel etiam generale Concilium, à fide nunquam deficiat, quorum interpretatio, licet minus ad litteram, eo magis adhuc cum Adversariorum placitis pugnat, cum ex illa sequatur, infallibilitatem Ecclesie, & Concilii adscribi debere, non autem Pontifici Romano; ut quid enim locus ille, qui de Petro ad litteram intelligendus est, ad Ecclesiam & Concilium inflectereatur, nisi certum esset, Petrum & ejus successores portuisse à fide deficere, Ecclesiam, & Concilium non item?

Refutatio istarum exceptionum.

57. Tenim illâ oratione: Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, Christus Dominus Petro in petravit duo privilegia. Alterum Personale, ut Petrus scilicet haberet in fide liberiman, fortissimam, invictissimam, perfectissimam que voluntatem. Ex Santo Augustino lib. de correpi. & gratia. cap. 8. Alterum Reale, Pastorale erga universalis Ecclesiam muneri annexum: Christus enim in oratione pro Petro, ut conversus aliquando confirmaret fratres. Unde ista a Christo impetrata fidei firmitas non debebat se contineat intra personam Petri, qui erga fratres cum ipius Pastorali committendos se diffundet. Ex quo sequitur, illam fidei firmitatem esse privilegium Petri, quā universalis erga Ecclesiam Pastoris. Atqui privilegium ex Christi Domini voluntate annexum illi Pastorali muneri, eo ipso est perpetuum, quod habet respectum ad perpetuum statum Ecclesie à portis inferi nunquam superandam. Christus igitur Dominus illâ suâ oratione impetravit fidei firmitatem, quā connexam cum pastorali munere, Ecclesie perpetuū usque ad finem seculi duratur coextinxit.

At sicut pastorale perpetuo Ecclesiæ sit tui annexum munus, Petro per martyrium sublato, debuit persistere in successoribus, sic fidei firmitas secundum efficaciam orationis Christi connexa cum illo pastorali officio, debet non sequentem ad Successores quoque transferri. Constat igitur, ex efficacia Christi orationis, Petri in Pastorali erga universalis Ecclesiam munere successoribus competere fidei firmitatem. At illa fidei firmitas eo ipso deficeret in tali Pastorali munere, si Papa utens potestate ejusmodi erga universalis Ecclesiam conferret decretum fidei adven-

fanti,

60. **santia, Ex illâ igitur Christi Domini orationis efficaciâ concluditur, fieri nullatenus posse, quod Romanus Pontifex, si loquatur ex Cathedrâ sui Pastorali officij ergâ universalem Ecclesiam, condat de cetera fidei repugnantia. In quom adô sensum Theophylactus in cap. 21. Luce. ait: Quia te (scilicet Petrum) habeo principem discipulorum, confirmare ceteros. Hoc enim decet te, qui post me Ecclesie petra es & fundamen tum.**

Vides igitur, fidei firmitatem, quâ Petrus confirmaret ceteros, eis ex eo, quod esset princeps discipulorum. At eo ipso, quod iste in Ecclesia principatus ex Christi Domini promissione sit connexus cum perpetuo Ecclesie statu, non potuit in Petri personâ extingui, sed transire debuit ad successores. Ergo illa fidei firmitas Petru m imperata ita stat in eius successoribus, ut propterea Petrus Chrysologus in Epist. ad Euzycheten relat. to 1. Concil. ante Concil. Chalcedon. ita scriperit: Hortamur te Frater honorabilis, ut his, quae à beatissimo Papâ Romane Civitatis scripta sunt, obedienter attendas; quia B. Petrus, qui in propriâ Sede vivit, præstat quarencibus fidei veritatem. En igitur non tam personam, quam Sedem Petri hodie viventem attendi debere, utpote cui annexa sit fidei veritas, adô, ut Divus Bernardus in Epist. 190. ad Innocentium, ubi assertus est, in Cathedrâ Româ non posse fidem sentire defidum, exclameret: Cui enim Sedis dictum est aliquando: Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tuâ! Et hinc facile intelligitur, Iesu, quas Ecclesias ex Patribus illorum Christi verborum prætendit interpretationes, nullatenus revertere vim argumenti superius alati, maximè cum ex efficacia illius orationis infalibilitas fidei in totum Ecclesie sanctæ, in Concilio prælerti Oecumenico representata, Corpus promanet.

ARGUMENTUM II.

Nostratis sententiae.

61. **I**stud desumitur ex illo Matth. 16. super hanc Petram edificabam Ecclesiam meam, & portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Hinc enim colligunt, Petrum & ejus successores esse Ecclesiæ fundamentum: cùm autem impossibile sit, Ecclesiæ fundamentum ruere, impossibile esse concluditur, Romanum Pontificem à fide deficere.

Exceptio Elliesiana.

62. **E**xicit hic Theologus, à se anteâ dictum suisse, quatuor modis locum illum exponi à Patribus, & Interpretibus Scripturæ. Alij enim de persona ipsius Petri hæc verba interpretantur, dicuntque super illum fundatam Ecclesiam, quia ipse cum ceteris ad eam fundam adlaboravit. Alij dicunt, super omnes Apostolos fundatam pariter esse Ecclesiam, Pertimique, cum hac ei dicta sunt, gessisse personam Ecclesie. Sunt, qui nolunt Petrum hic dictum esse petram, sed pe-

tram ajunt esse fidem, & confessionem Petri; vel, ut alij volunt, ipsum Christum. Nulla autem ex istis expositionibus Pontificum infalibilitati faveat: sicut enim, qui in secunda expositione sentiunt, super Apostolos omnes, eorumque successores, fundatam esse Ecclesiæ, non propter ea putant, aut Apostolos omnes, aut eorum successores indefectibiles fuisse: ita non sequitur ex prima expositione, Petrum, & ejus successores indefectibiles esse, eò quod super eos tanquam super petram & fundatum Ecclesia sit ædificata; ex tertia & quarta expositione in gratiam Romanorum Pontificum nihil concludi posse, perspicuum est.